
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Oggetto: Fornitura energia elettrica immobili camerali – Adesione alla 

Convenzione Consip “Energia Elettrica 22 – lotto 3 (Lombardia 

escluse la Provincia di Milano e la Provincia di Lodi)” – Periodo 

giugno 2025/maggio 2026

IL DIRIGENTE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

- VISTI 

- la legge 23.12.1999 n. 488 e in particolare l’art. 26 (Acquisto di beni e servizi) in 

merito alle convenzioni e agli accordi quadro Consip;

- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e in particolare l'art. 1, comma 455, in merito 

alle centrali di committenza regionali;

- il D.L. 06.07.2012 n. 95, convertito in L. 07.08.2012 n. 135, in materia di 

obbligatorietà di approvvigionamento, per le PA, attraverso gli strumenti di acquisto 

messi a disposizione da Consip SPA per quanto riguarda energia elettrica, gas, 

carburanti in rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia 

fissa e telefonia mobile;

- PREMESSO che

- le Camere di Commercio preesistenti all’Ente accorpato hanno provveduto 

all’acquisizione della fornitura di energia elettrica per i rispettivi immobili camerali

aderendo alla convenzione “Energia Elettrica 21 – lotto 3 (Lombardia escluse la 

Provincia di Milano e la Provincia di Lodi)”;

- in base all’art. 2 della Guida alla Convenzione, i singoli contratti attuativi stipulati 

dalle Amministrazioni contraenti mediante ordinativi di fornitura, hanno durata di 

12 mesi con decorrenza dalla data di attivazione della fornitura ovvero dalla data 

di inizio dell’erogazione dell’energia per ogni singolo punto di prelievo;

- i rispettivi contratti attuativi con A2A Energia SpA – Corso di Porta Vittoria, 4 –

20122 Milano – P.Iva 12883420155, della durata di 12 mesi, hanno decorrenza dal 

1° giugno 2024 rispetto alla sede di Cremona e dal 1° ottobre 2024 rispetto a quelle 

di Mantova e Pavia;

- durante l’esecuzione della suddetta Convenzione sono stati attivati due ulteriori 

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000099 del 02/04/2025



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

punti prelievo: uno per la sede di Mantova, dal 01.12.2024, e uno per la sede di 

Pavia, dal 30.03.2025;

- i punti di prelievo attivati precedentemente all’accorpamento sono stati volturati 

alla nuova Camera di Commercio;

- il contratto relativo alla sede di Cremona scade il 31.05.2025;

- CONSIDERATO che

- la fornitura di energia elettrica è acquisibile attraverso l’adesione alla convenzione

“Energia Elettrica 22 – lotto 3 (Lombardia escluse la Provincia di Milano e la 

Provincia di Lodi)” messa a disposizione da Consip SpA, il cui aggiudicatario è 

ancora l’impresa A2A Energia SpA come più sopra descritta;

- sono a carico di Consip SpA gli adempimenti relativi all’accertamento dei requisiti 

sul fornitore e, pertanto, i medesimi non competono all’Ente;

- le consorelle preesistenti all’accorpamento hanno aderito alla citata Convenzione 

Energia Elettrica “21” in tempi diversi e, pertanto, è opportuno allineare 

l’erogazione della fornitura dei punti di prelievo camerali;

- l’art. 15, c. 3, (Recesso) delle Condizioni generali della medesima Convenzione 

prevede che “in caso di mutamenti di carattere organizzativo interessanti 

l’Amministrazione contraente che abbiano incidenza sull’esecuzione della fornitura 

o della prestazione dei servizi, la stessa Amministrazione potrà recedere in tutto o 

in parte unilateralmente dal contratto di fornitura, con un preavviso di almeno 30 

(trenta) giorni solari, da comunicarsi al Fornitore con lettera raccomandata A/R”;

- l’accorpamento ha determinato un notevole mutamento organizzativo che 

giustifica il recesso previsto dal sopra richiamato art. 15, c. 3 e che l’Ente ha la 

necessità di uniformare, ove possibile, i processi e i contratti che interessano le 

diverse sedi;

- RITENUTO, pertanto, al fine di allineare la fornitura dei punti di prelievo camerali, di

aderire, per gli immobili di tutte le sedi camerali, alla Convenzione Consip SpA

“Energia Elettrica 22 – lotto 3 (Lombardia escluse la Provincia di Milano e la Provincia 

di Lodi)”, attivando la fornitura a prezzo variabile da fonte rinnovabile (opzione verde) 

per 12 mesi, a partire dal 1° giugno 2025, nonché conseguentemente di recedere, 

per i punti di prelievo di Mantova e di Pavia, dalla Convenzione Consip SpA “Energia 

Elettrica 21”;



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- VISTI

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, e in particolare:

- gli artt. 1 (principio del risultato), 2 (principio della fiducia) e 3 (principio dell’accesso 

al mercato);

- l’art. 15 (Responsabile Unico del progetto - RUP) e, in particolare, il comma 1 che 

prevede che “nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante 

un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse 

proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le 

fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice”;

- l’art. 25 (Piattaforme di Approvvigionamento Digitale);

- CONSIDERATO che il CIG derivato verrà attribuito a seguito dell’espletamento della 

procedura su Acquisti in rete;

- RITENUTO di individuare come Responsabile Unico del Progetto (RUP) il sottoscritto 

dott. Enrico Ciabatti (dirigente dell’Area Economico Finanziaria) e come responsabili 

delle fasi di esecuzione i responsabili Uffici Gestione Immobili Geom. Ivano Nicoletti 

(sede di Cremona), Ing. Alessandro Zanetti (sede di Mantova) e Rag. Giampiero Valle

(sede di Pavia);

- VISTI

- l’art. 16 del citato D.Lgs. 36/2023 sull’obbligo di comunicazione 

all’Amministrazione di eventuali conflitti di interessi;

- il documento unico di regolarità contributiva (DURC) in atti relativo all’operatore 

economico affidatario;

- RICHIAMATE

- la Deliberazione del Consiglio Camerale n. 7, riunione del 20.12.2024, con cui è 

stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2025;

- la Deliberazione della Giunta Camerale n. 11, riunione del 20.12.2024, con cui è

stato stabilito il budget direzionale ai dirigenti relativo all’esercizio 2025;



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- la Determinazione del Segretario Generale f.f. n. 30 del 31.12.2024, con cui sono

stati assegnati i budget direzionali ai dirigenti relativi all’esercizio 2025;

DETERMINA

a) di aderire alla Convenzione Consip SpA “Energia Elettrica 22 – lotto 3 (Lombardia 

escluse la Provincia di Milano e la Provincia di Lodi)” attivando la fornitura a prezzo 

variabile da fonte rinnovabile (opzione verde) per 12 mesi, a partire dal 1° giugno 

2025, per tutte le sedi camerali, per un importo complessivo presunto di                                   

€ 140.000,00 (IVA esclusa) pari ad € 170.800,00 (IVA inclusa);

b) di recedere dalla Convenzione Consip SpA “Energia Elettrica 21” per i punti di 

prelievo di Mantova e di Pavia;

c) di individuare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) nella persona del 

sottoscritto dott. Enrico Ciabatti e come responsabili dell’esecuzione il Geom. Ivano 

Nicoletti per la sede di Cremona, l’Ing. Alessandro Zanetti per la sede di Mantova e 

il Rag. Giampiero Valle per la sede di Pavia;

d) di contabilizzare la spesa di € 65.000,00 IVA inclusa per il periodo dal 01.06.2025 al 

31.12.2025 sul conto istituzionale 325002 – centro di costo BB99 – che presenta la 

necessaria disponibilità;

e) di contabilizzare la spesa di € 35.000,00 IVA inclusa per il periodo dal 01.06.2025 al 

31.12.2025 sul conto commerciale 325002 – centro di costo BB99 – che presenta 

la necessaria disponibilità;

f) di prevedere l’onere di € 70.800,00 in sede di predisposizione del Preventivo 2026 

per il periodo dal 01.01.2026 al 31.05.2026.

IL DIRIGENTE DELL’AREA

ECONOMICO FINANZIARIA
(Dott. Enrico Ciabatti)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-04-02T17:22:27+0200
	Infocert - 10601 - Test
	CIABATTI ENRICO
	Test interno




